1. Miseratio Domini super turbam eum sequentem. *Cum ergo turba multa esset cum Jesu, nec haberent quod manducarent, convocatis discipulis loquebatur cum eis de hoc quod facturus erat. Secundum Glossam, prius Christus infirmorum debilitates abstulerat, postea vero sanatis cibos offert; quia prius removenda sunt peccata, et postea anima verbis Dei nutrienda. Voluit autem Dominus prius discipulos convocare, et cum eis loqui pluribus de causis: prima, secundum Hieronymum, ut magistris tribuat exemplum non semper spernere cum minoribus consilari, et de agendis quandoque coseconsulere, secunda, secundum eundem, ut ex colloquutione intelligant signi magnificentiam; tertia, ut ostendatur magnitudo misericordiæ suæ, quæ diutius intrinsecus latere non potuit. Et ait illis: *Miseror super turbam*. Ecce verbum miræ dulcedinis et amoris, procedens ex intimis cordis medullis, et pertingens suo vigore usque ad intima nostra. Neque enim alius est qui nostris miseris sit sic miserator, quem admodum conditor noster, *cujus miserationes super omnia opera ejus*. Hoc verbum dixit apostolis, ut eorum animos ad pietatem et misericordiam induceret et inclinaret. Secundum Glossam, compatitur ut verus homo, pascit ut Deus. Et subjungitur ratio miserationis duplex, scilicet: longanimitas: *Quia ecce jam triduo sustinent me*, pro curatione suorum quos attulerunt expectando, et perseverant mecum, me sequendo, verba mea audiendo, miracula videndo; alia vero ratio miserationis est necessitas, quia *non habent quod manducant*, et tamen non sollicitantur, et ideo congruit eis providere. Ex quo patet eorum devotio, et quanto ei adharebant desiderio, audientes suavem doctrinam, contemplantes gratiosam faciem, videntes ejus opera mirabilia ad quæ in tantum officiebantur, ut quasi extra se rapti, de alimoniam defectu solliciti non essent, et per tres dies ad loca propria non redirent, manentes cum Christo in loco deserto, et sub dio ac sine*

Pues bien: la divina Providencia siente nuestras necesidades tanto como Nuestro Señor las del pueblo que le habia seguido. Las siente como una madre las necesidades de sus hijos. ¿ Qué decimos? ¡ las siente mucho mas aún! Como consecuencia de su tierna compasion por nuestras necesidades, la Providencia divina realiza, en efecto, en nuestro favor actos que ningun afecto humano puede realizar. Porque ¿ cual es la mayor de todas nuestras necesidades? escapar al demonio, nuestro mortal enemigo, y ser puestos en estado de poder recobrar el cielo. Pues bien, la divina Providencia ha sentido de tal modo esta necesidad, de que todas las demás derivan, que para proveer á ella, decidió *ab eterno* que el Verbo divino hecho hombre habria de morir. Pero ¿ qué quiere decir el Verbo encarnado muriendo por los hombres? Es el Criador muriendo por la criatura: es el Señor soberano muriendo por el servidor y el esclavo: es el Bienhechor supremo muriendo por el último de los ingratos y de los criminales. He aqui hasta que punto la divina Providencia ha sido y continua siendo movida por nuestras necesidades. Se comprende despues de esto que el Señor mismo haya podido decir; No hay madre, atenta á las necesidades de sus hijos, que pueda olvidarlos, ó no tener compasion de los hijos que ha llevado en sus entrañas, y alimentado con su leche; pero aún cuando ella los olvidase, yo no os olvidaré jamás. Os llevo graba-